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Klatrehæfte 

1. udgave 

 

¶  

 

Forord  

 

Dette hæfte er henvendt til alle spejdere hos KFUM-Spejderne, De Grønne Pigespejdere og Det 

Danske Spejderkorps.  

 

Dette hæfte er udarbejdet for at give dig en beskrivelse og overblik over de sikkerhedsregler der 

er gældende for vægklatring. Disse regler skal overholdes for at afholde klatreaktiviteter på en 

klatrevæg. Hæftet kan forhåbentlig give jer svar på de fleste af jeres spørgsmål og hæftet er 

opbygget som et opslagsværk, således at I ved hvor I skal finde relevant information enten på en 

hjemmeside eller bagerst i appendikset. 

 

Dette hæfte er 1. udgave og vil løbende blive forbedret og udvidet således at det bedst hjælper 

spejdere med at forstå sikkerhedsreglerne indenfor klatring. Har du forslag til forbedring må du 

meget gerne sende dem til formand@fjeldgruppen.dk. 

 

Fjeldgruppen arbejder på at kunne udbyde de første træklatrekurser i 2010. Disse kurser vil også 

følge anbefalingerne fra Klatresamrådet. 

 

Fjeldgruppen, marts 2009 
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Vægklatring for spejdere i Danmark 

Dette hæfte er udarbejdet for at give dig en beskrivelse af og overblik over de sikkerhedsregler 

for klatring, der er gældende for spejdere hos KFUM-Spejderne, De Grønne Pigespejdere og 

Det Danske Spejderkorps. Disse regler skal overholdes for at afholde klatreaktiviteter på en 

klatrevæg.  

 

Det skal bemærkes, at der er separate sikkerhedsregler for klippeklatring og træklatring, men de 

følger den samme opbygning for undervisning og uddannelse som klatring på klatrevæg, men 

har blot andre krav. For mere information kan man også se på www.klatresamraadet.dk.  

Klatresamrådet arbejder for at forbedre sikkerheden ved klatring i Danmark og de danske 

spejderkorps er repræsenteret gennem organisationen Børne- og Ungdomsorganisationernes 

Samråd. Klatresamrådet følger de sikkerhedsregler for klippeklatring og vægklatring, som 

Dansk Klatreforbund har. Klatresamrådet har fornyelig udarbejdet en norm, som beskriver 

instruktøruddannelsen for træklatring.  

 

Fjeldgruppen arbejder efter de regler, der er anbefalet af Klatresamrådet og Dansk 

Klatreforbund. 

 

Der stilles ingen krav fra korpsene om, at man skal have et kursus fra Fjeldgruppen for at 

afholde klatreaktiviteter som spejder, blot man opfylder sikkerhedskravene fra Klatresamrådet. 

Det betyder, at man frit kan vælge, om man vil tage sin uddannelse gennem en klatreklub, en 

kommerciel kursusudbyder, andre frivillige organisationer eller Fjeldgruppen. I Fjeldgruppen 

opbygger vi vores kurser således, at vi dækker spejdergruppers behov.  

 

Fjeldgruppens krav til klatrevægsansvarlig 

Fjeldgruppens regler kræver følgende for en klatreaktivitet: 

En klatrevæg skal have en klatrevægsansvarlig, og denne person skal være en 

klatrevægsinstruktør. Det betyder, at hvis en gruppe har en klatrevæg, så skal gruppen have en 

klatrevægsinstruktør tilknyttet, og denne person er så ansvarlig for aktiviteter på væggen. 

Instruktøren skal ikke nødvendigvis være til stede hver gang, der er klatring på væggen, men er 

ansvarlig for de personer, som klatrer på væggen, derfor er det instruktøren, der bestemmer, 

http://www.klatresamraadet.dk/
http://www.samraadet.dk/
http://www.samraadet.dk/
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hvem der må sikre andre klatrere på væggen. Instruktøren har lov til at uddanne andre personer 

til at sikre ved hjælp af et begynderkursus. 

 

Fjeldgruppens norm for klatrevægssikringskursus 

I Fjeldgruppens norm for klatrevægssikringskursus har vi et udvidet afsnit om forsikring og 

lovgivning vedr. vægklatring. Fjeldgruppens norm beskæftiger sig ikke med føring af ruter, kun 

toprebsaktiviteter og rapelleaktiviteter. 

Et begynderkursus i en klatreklub vil være opdelt i to etaper. Den første del omhandler 

toprebsklatring, hvor man efter endt kursus skal opnå erfaring med at sikre, inden man kan tage 

anden del, som omhandler det at føre en rute.  

 

En klatrevægsinstruktør er gruppens ansvarlig for aktiviteter på klatrevæggen. Til en 

klatrevægsinstruktøreksamen vil du skulle gennemgå et pensum, givet af Dansk Klatreforbund, 

og afslutte med en eksamen, hvor man enten består eller ikke består. I det pensum skal man 

kunne klare den disciplin, der hedder 1. mandsklatring og have snuset til klippeklatring, dertil er 

der en skriftlig prøve, en praktisk eksamen med redningsøvelser og en teoretisk eksamen. Hvis 

man overvejer at tage klatrevægsintruktøruddannelsen, så skal man gøre sig bekendt med både 

normen og eksamensbeskrivelsen for instruktøruddannelsen.  

 

Fjeldgruppens kurser 

I Fjeldgruppen har vi to kurser som vi udbyder for vægklatring.  

Det første kursus er et begynderkursus, som hedder klatrevægssikringskursus. Her lærer 

kursister om udstyr, sikkerhed, sikring og lidt klatreteknik, men det er ikke kompetencegivende 

til at stå for en klatrevægsaktivitet, altså at være den ansvarlige person, der tager ansvar for 

andres sikkerhed ved en klatreaktivitet.  

Det andet kursus er et klatrevægsinstruktørkursus, som giver kursisterne en gennemgang af de 

praktiske og teoretiske øvelser, således at det skulle være muligt med træning at bestå en 

eksamen til klatrevægsinstruktør. Kursusforløbet afsluttes med en eksamen efter Dansk 

Klatreforbunds norm. I dette hæfte er der eksamensbeskrivelse, hvori man kan læse om de 

øvelser, der er relevante for eksamen.  
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Nyttige hjemmesider 

På denne hjemmeside er det muligt at finde en klatreklub tæt på dig, hvis du ønsker at få mere 

erfaring og eventuelt træne til en instruktøreksamen. http://www.klatresteder.dk/list.php. 

 

Her er en liste over andre relevante hjemmesider. 

http://www.klatresamråd.dk/ 

http://www.klatreforbund.dk/ 

http://www.theuiaa.org/ 

http://www.danskbjergklub.dk/ 

http://www.fjeldgruppen.dk/ 

http://www.klatresteder.dk/index.php 

 

 

Appendiks 

Her er relevante dokumenter, som er vedhæftet som appendiks i dette hæfte. 

 

Fjeldgruppens norm for klatrevægssikringskursus. 

Dansk Sportsklatreforbunds og Dansk Bjergklubs norm for klatrevægsinstruktører 

Eksamens beskrivelse; Dansk Klatreforbunds eksamen for klatrevægsinstruktører 

Tilmelding til Dansk Sportsklatreforbunds instruktøreksamen 

Dansk Sportsklatreforbunds minimumskrav til begynderkurser på klatrevæg 

Dansk Sportsklatreforbunds og Dansk Bjergklubs norm for sikkerhed ved åbne arrangementer 

FG kursushåndbog. 
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